¹³²⁴ *De universo* XVII, 7 (PL 111, col. 466).

A questo capitolo sembra aver attinto anche l'anonimo compilatore della versione abbreviata del *Liber de natura rerum* (*versio* III), che riporta anche delle informazioni tratte da Marbodo, senza che si possano distinguere le diverse fonti. Le uniche citazioni esplicite sono quelle bibliche, tra le quali non si trova quella menzionata da Rabano Mauro, ma che si inseriscono all'interno della trattazione con lo stesso scopo interpretativo, vale a dire quello di intendere l'interazione del calcedonio con la luce del sole come rappresentazione dei peccatori che sono attratti da Cristo o dallo Spirito Santo:

XV. Calcedonius, qui pallenti lucerne similis est et fulget magis sub divo quam in domo, calefactus a sole vel a digitorum tactu paleas ad se trahit; sculpentium argumentis resistit. Significat caritatem, que intus in corde celata pallet et quasi lux in lucerna, sed cum ad aliorum utilitatem exire cogitur, tunc qualis erat intus, exterius ostenditur, et tacta a sole Christo vel Spiritus Sancti digito peccatores ad se trahit. Secari nequit, quia nulla adversitate frangitur, sed confortatur. *Canticorum VIII*. Fortis ut mors dilectio. *Et iterum*. Que multe non potuerunt extinguere caritatem. *I Cor. XIII*. Caritas patiens est; benigna est, omnia suffert. Vel non frangitur, quia adulatoria laude non mollitur. *Psalmus*. Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.¹³²⁵

Nelle prime due versioni dell'enciclopedia, invece, le uniche informazioni fornite da Tommaso sono quelle presenti nel *De lapidibus*:

XIV. Calcedonius lapis est hebetis coloris et crassi, semper pallore detentus. Color eius inter iacinctum et berillum medius est. Qui si percussus sit et collo feratur vel digito, causas vincere dicitur. Huius lapidis tres species dicuntur. Temperat calorem febris.¹³²⁶

Bartolomeo Anglico omette qualsiasi considerazione simbolica e si limita a riportare alcune notizie tratte dal *De lapidibus*, dalle *Etimologie* –è l'unico autore medievale a menzionare l'effetto della luna sul calcedonio– e un breve passo, infine, dallo Pseudo-Dioscoride:

XXVIII. *De chalcedonio*. Chalcedonius est lapis pallidus, hebetem prætendens colorem, quasi medium Beryllum et Hyacinthum, ut dicitur in *Lapidario*. Nascitur autem apud Nasamos, ut ferunt, divino imbre, et invenitur ad repercussum Lunæ plenæ, ut dicitur *Isidorus libro 16*. Non invenitur nisi tricolor, ut dicit *Lapid*. Omnia eius genera sculpturæ resistunt, calefactus paleam attrahit, *Isidor*. Hic lapis perforatus et portatus, facit vincere causas, et valet contra illusiones dæmonum et virtutes conservat, ut dicit *Dios*.¹³²⁷